

Sprawozdania

A., Staszewski A. Ptaki wodno-błotne na Pomorzu Zachodnim. Liczebność i rozmieszczenie dzikich gęsi i innych ptaków w listopadzie 2001 i styczniu 2002 r., ss. 4–10. ZTO–PZŁ, Szczecin.

Wilk T., Jujka M., Krogulec J., Chylarecki P. (red.). 2010. Ostoje ptaków o znaczeniu międzynarodowym w Polsce. OTOP. Marki.

Dominik Marchowski, Łukasz Ławicki

Zachodniopomorskie Towarzystwo Przyrodnicze
Wąska 13, 71-415 Szczecin, gaja-art@gaja-art.com



I Zjazd Ornitologów Pomorza Czarnocin, 21–23 stycznia 2011

W dniach 21–23 stycznia 2011 w Czarnocinie nad Zalewem Szczecińskim doszło do spotkania pomorskich ornitologów podczas I Zjazdu Ornitologów Pomorza. W spotkaniu w ośrodku „Frajda” uczestniczyło 80 osób głównie z Pomorza, a także kilku ornitologów z sąsiedniej Ziemi Lubuskiej i Wielkopolski. Pierwszym punktem programu w piątkowy wieczór były prezentacje zdjęć. Anna Malecha i Marcin Sołowiej opowiedzieli o swojej wyprawie na Krym, a następnie Sebastian Guentzel wraz z Marcinem Sołowiejem przedstawili ptaki Majorki, które mieli przyjemność obserwować podczas kwietniowej wycieczki. Pokaz zdjęć zakończył Włodzimierz Meissner, który opowiedział o ptakach Republiki Południowej Afryki. Piątkowy wieczór upłynął na długich rozmowach...

22 stycznia oficjalnego otwarcia Zjazdu dokonał Łukasz Ławicki, który w słowie wstępnym zapowiedział prace nad strategią badań w regionie. W dłuższej perspektywie czasowej działania ornitologów na Pomorzu mają doprowadzić do



Fot. 1. Uczestnicy I Zjazdu Ornitologów Pomorza, Czarnocin, 22.01.2011 (fot. M. Sołowiej)
Photo 1. Participants of the First Meeting of Pomeranian Ornithologists

powstania Monografii Ptaków Pomorza. Sesję referatową prowadził Sebastian Guentzel, który skutecznie i z humorem narzucał dyscyplinę czasową – 17 referatów w 8 godzin! Pierwszym prelegentem była Maria Wieloch, która przedstawiła aktualną sytuację populacji lęgowej łabędzia krzykliwego w kraju. Następnie Włodzimierz Meissner zaprezentował wyniki liczeń kaczek morskich prowadzonych podczas rejsów w rejonie Przylądka Rozewie oraz zapowiedział ukazanie się ciekawej pozycji, jaką ma być Atlas występowania ptaków wodnych na Bałtyku. Kolejnym prelegentem był Dominik Marchowski, który przedstawił historię, metodykę i wyniki liczeń ptaków wodno-błotnych na Pomorzu Zachodnim. Duże rozbawienie wśród uczestników Zjazdu wywołał „przyśpieszony kurs” rozpoznawania poszczególnych gatunków ptaków sfotografowanych z samolotu, który dla wielu był równy z trafieniem szóstki w lotka. Następne wystąpienie autorstwa Szymona Bzomy dotyczyło populacji lęgowej kormorana na Pomorzu, na tle jego sytuacji w Polsce. Prelegent omówił wyniki inwentaryzacji kolonii lęgowych w roku 2010 oraz poinformował o przygotowywanej strategii zarządzania populacją, tego budzącego duże emocje gatunku. Potem Dariusz Wysocki przedstawił stan wiedzy na jakże aktualny temat – wpływu elektrowni wiatrowych na ptaki. W kolejnym wystąpieniu Marcin Sołowiej zaprezentował wyniki inwentaryzacji dzierłatki w Szczecinie, niestety pesymistyczne, pokazujące drastyczny spadek miejskiej populacji tego gatunku. Wystąpienie Jacka Antczaka dotyczyło zmian liczebności wybranych lęgowych gatunków wodno-błotnych w środkowej części Pomorza na przestrzeni ostatnich 40 lat – w większości zmniejszających swoją liczebność. W następnej prelekcji Tomasz Mokwa poinformował o nowym programie do obsługi wiadomości powrotnych, który ma usprawnić wymianę informacji pomiędzy Polską Centralą Obrączkowania Ptaków, a obrączkarzami oraz znalazcami obrączko-

Sprawozdania

wanych ptaków. W kolejnych wystąpieniach Łukasz Ławicki podsumował proces zanikania kulika wielkiego w zachodniej Polsce, a Katarzyna i Krzysztof Stępniewscy zaprezentowali rzadkie gatunki ptaków schwytane na Akcji Bałtyckiej w ciągu 50 lat jej działalności. Duże poruszenie wywołały zdjęcia największych rzadkości, szczególnie tych przedstawionych na czarno-białych fotografiach. Za sprawą Antoniego Marczewskiego mogliśmy dowiedzieć się o działaniu i zastosowaniu Awibazy – systemu gromadzącego obserwacje ptaków. Następnie Andrzej Kośmicki przedstawił wiosenną wędrówkę ptaków szponiastych, krukowatych i gołębiowatych na Mierzei Wiślanej i Półwyspie Helskim. Kolejnym prelegentem był Arkadiusz Sikora, który podsumował wiedzę o występowaniu sóweczki na Pomorzu oraz przedstawił sposoby wykrywania tego tajemniczego i wciąż słabo poznanego gatunku. Ponownie na mównicy pojawiła się Maria Wieloch, tym razem omawiając wyniki obrączkowania łabędzi krzykliwych w kraju, ich wędrówki oraz pochodzenie ptaków obrączkowanych za granicą, a stwierdzanych w Polsce. Wystąpienie Tomasza Chodkiewicza dotyczyło Monitoringu Pospolitych Ptaków Lęgowych na Pomorzu. Prelegent zaprezentował m.in. różnice w trendach wybranych gatunków ptaków pomiędzy Pomorzem, a pozostałą częścią Polski. W ostatnim przed przerwą obiadową wystąpieniu Marek Ziółkowski przedstawiał dynamikę liczebności żurawi w okresie od wiosny do jesieni, na noclegowiskach w środkowej części Pomorza. Na zakończenie sesji referatowej Zbigniew Kajzer zaprezentował raport o rzadkich ptakach obserwowanych na Pomorzu w roku 2010, okraszony wieloma zdjęciami dokumentacyjnymi. Współautorami poszczególnych wystąpień byli także: Barbara Archita, Gerard Bela, Przemysław Chylarecki, Stanisław Czyż, Adam Janczyszyn, Jakub Kazimierski, Bogusław Kotlarz, Adam Mohr, Magdalena Nowakowska, Bartłomiej Woźniak, Przemysław Wylegała i Anna Zawadzka.

Po pamiątkowym, grupowym zdjęciu uczestników Zjazdu, rozpoczęła się część kulturalowa, nazwana przez niektórych artystyczną. Niekończące się rozmowy, przy odgłosie otwieranych butelek regionalnego piwa, trwały do późnej nocy. Następnego dnia, po śniadaniu i pożegnaniu się, uczestnicy Zjazdu rozjechali się do domów, z mocnym postanowieniem spotkania się na kolejnym Zjeździe w przyszłym roku, tym razem nad Zatoką Gdańską.

Za pomoc w organizacji Zjazdu dziękujemy Magdalenie Jędrzejczyk i Marcinowi „Bizonowi” Jabłońskiemu z ośrodka „Frajda” w Czarnocinie.

Łukasz Ławicki